
Ročník 2015

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 1 Rozeslána dne 6. ledna 2015 Cena Kč 215,–

O B S A H :

1. Zákon, kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých sou-
visejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

2. Vyhláška o stanovení odborných kritérií a dalších náležitostí pro poskytování lázeňské léčebně rehabilitační péče



1

ZÁKON

ze dne 22. prosince 2014,

kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně
a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním
pojištění a o změně a doplnění některých souvisejí-
cích zákonů, ve znění zákona č. 242/1997 Sb., zá-
kona č. 2/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb., zákona
č. 225/1999 Sb., zákona č. 363/1999 Sb., zákona
č. 18/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona
č. 155/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 167/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb.,
zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 459/2000 Sb., zá-
kona č. 176/2002 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona
č. 285/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona
č. 320/2002 Sb., zákona č. 222/2003 Sb., zákona
č. 274/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona
č. 455/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona
č. 359/2004 Sb., zákona č. 422/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona
č. 123/2005 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona
č. 361/2005 Sb., zákona č. 47/2006 Sb., zákona
č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 117/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona
č. 245/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 340/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 57/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb.,
zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zá-
kona č. 129/2008 Sb., zákona č. 137/2008 Sb., zákona
č. 270/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 59/2009 Sb., zákona
č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona
č. 298/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona
č. 369/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 1/2012 Sb., zákona č. 275/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona
č. 44/2013 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného

pod č. 238/2013 Sb., zákona č. 60/2014 Sb., zákona
č. 109/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona
č. 256/2014 Sb. a zákona č. 267/2014 Sb., se mění
takto:

1. V § 33 odstavec 2 zní:

„(2) Lázeňská léčebně rehabilitační péče je po-
skytována výhradně jako následná lůžková péče ve
zdravotnických zařízeních, která se nacházejí v místě
výskytu přírodního léčivého zdroje nebo na území
s klimatickými podmínkami příznivými k léčení,
a při poskytování péče jsou tyto přírodní léčivé
zdroje nebo klimatické podmínky příznivé k léčení
využívány.“.

2. V § 33 se doplňují odstavce 8 až 12, které
znějí:

„(8) Lázeňská léčebně rehabilitační péče podle
odstavců 4 a 5 poskytnutá pojištěnci pro danou in-
dikaci poprvé se označuje jako základní léčebný po-
byt. Další léčebný pobyt odpovídající indikaci, na
jejímž základě byl uskutečněn základní léčebný po-
byt, se označuje jako opakovaný léčebný pobyt,
není-li v příloze č. 5 k tomuto zákonu stanoveno
jinak.

(9) Nemoci, u nichž lze lázeňskou léčebně re-
habilitační péči poskytnout, způsoby poskytování
lázeňské léčebně rehabilitační péče pro jednotlivé in-
dikace, délka základního léčebného pobytu a opako-
vaného léčebného pobytu pro jednotlivé indikace,
četnost opakovaného léčebného pobytu, lhůta pro
nástup léčebného pobytu u indikací, kde je tuto
lhůtu důvodné stanovit z hlediska léčebného efektu,
možnost prodloužení léčebného pobytu podle jed-
notlivých indikací a způsobů poskytování lázeňské
léčebně rehabilitační péče a další odborná kritéria
vztahující se k jednotlivým indikacím jsou stanoveny
v příloze č. 5 k tomuto zákonu (Indikační seznam
pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči).

(10) Prodloužení stanovené délky základního
léčebného pobytu nebo opakovaného léčebného po-

Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 2 Částka 1



bytu poskytovaných jako komplexní lázeňská lé-
čebně rehabilitační péče může navrhnout lékař pří-
slušného zdravotnického zařízení poskytovatele lá-
zeňské léčebně rehabilitační péče, je-li tato možnost
u příslušné indikace vyznačena v příloze č. 5 k to-
muto zákonu. Návrh na prodloužení léčebného po-
bytu se podává reviznímu lékaři příslušné zdravotní
pojišťovny, který prodloužení a jeho délku schvaluje.

(11) Prodloužení opakovaného léčebného po-
bytu poskytovaného jako příspěvková lázeňská lé-
čebně rehabilitační péče na 21 dnů v případech,
kdy byl takový pobyt na základě indikace navrhují-
cího lékaře schválen revizním lékařem příslušné
zdravotní pojišťovny pouze v délce 14 dnů (dále
jen „indikovaný případ“), může navrhnout lékař pří-
slušného zdravotnického zařízení poskytovatele lá-
zeňské léčebně rehabilitační péče. Návrh na prodlou-
žení léčebného pobytu se podává reviznímu lékaři

příslušné zdravotní pojišťovny, který prodloužení
a jeho délku schvaluje.

(12) Ministerstvo zdravotnictví stanoví pro jed-
notlivé indikace vyhláškou obsahové náležitosti ná-
vrhu na lázeňskou léčebně rehabilitační péči o do-
spělé, děti a dorost, indikační předpoklady, kon-
traindikace, odborná kritéria pro poskytnutí lázeň-
ské léčebně rehabilitační péče včetně potřebných
vyšetření, obor specializace lékaře, který takovou
péči doporučuje, požadavky na dostupnost zdravot-
nických pracovníků ve zdravotnickém zařízení po-
skytovatele lázeňské léčebně rehabilitační péče a in-
dikační zaměření lázeňských míst, ve kterých se na-
chází přírodní léčivý zdroj nebo klimatické pod-
mínky vhodné k léčbě nemocí.“.

3. Za přílohu č. 4 se doplňuje příloha č. 5, která
zní:

„Příloha č. 5 k zákonu č. 48/1997 Sb.

Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 3



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 4 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 5



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 6 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 7



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 8 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 9



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 10 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 11



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 12 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 13



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 14 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 15



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 16 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 17



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 18 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 19



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 20 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 21



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 22 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 23



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 24 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 25



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 26 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 27



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 28 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 29



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 30 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 31



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 32 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 33



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 34 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 35



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 36 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 37



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 38 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 39



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 40 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 41



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 42 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 43



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 44 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 45



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 46 Částka 1



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 47



Sbírka zákonů č. 1 / 2015Strana 48 Částka 1



Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Lázeňská léčebně rehabilitační péče, na jejíž
poskytnutí byl vystaven návrh přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, se poskytne podle vyhláš-
ky č. 267/2012 Sb., o stanovení Indikačního seznamu
pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči o dospělé,
děti a dorost, ve znění účinném do 31. prosince 2014.

2. Léčebný pobyt uskutečněný podle vyhlášky
č. 267/2012 Sb. jako základní se považuje za základní
léčebný pobyt podle zákona č. 48/1997 Sb., ve znění
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

3. Léčebný pobyt uskutečněný podle vyhlášky
č. 267/2012 Sb. jako opakovaný se považuje za opa-
kovaný léčebný pobyt podle zákona č. 48/1997 Sb.,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona.

4. Uskutečnil-li pojištěnec poslední léčebný po-
byt v období od 1. října 2009 do 30. září 2012, po-
važuje se takový léčebný pobyt za základní léčebný
pobyt podle zákona č. 48/1997 Sb., ve znění účinném
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

5. Lázeňská léčebně rehabilitační péče, na jejíž
poskytnutí byl vystaven návrh v období od 1. ledna
2015 do dne nabytí účinnosti tohoto zákona a která
byla poskytnuta pojištěnci pro danou indikaci po-
prvé, se považuje za základní léčebný pobyt podle
zákona č. 48/1997 Sb., ve znění účinném ode dne
nabytí účinnosti tohoto zákona.

6. Lázeňská léčebně rehabilitační péče, na jejíž
poskytnutí byl vystaven návrh v období od 1. ledna
2015 do dne nabytí účinnosti tohoto zákona a která
odpovídá indikaci, na jejímž základě již v minulosti
pojištěnec léčebný pobyt uskutečnil, se považuje za
opakovaný léčebný pobyt podle zákona č. 48/1997
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona.

Čl. III

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vy-
hlášení.

Hamáček v. r.

Zeman v. r.

Sobotka v. r.

Sbírka zákonů č. 1 / 2015Částka 1 Strana 49



2

VYHLÁŠKA

ze dne 23. prosince 2014

o stanovení odborných kritérií a dalších náležitostí pro poskytování lázeňské léčebně rehabilitační péče

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 33
odst. 12 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravot-
ním pojištění a o změně a doplnění některých sou-
visejících zákonů, ve znění zákona č. 1/2015 Sb.:

§ 1

Pro jednotlivé indikace stanovené v příloze č. 5
zákona č. 48/1997 Sb. jsou indikační předpoklady,
kontraindikace, odborná kritéria pro poskytnutí lé-
čebně rehabilitační péče včetně potřebných vyše-
tření, obor specializace lékaře, který takovou péči
doporučuje, požadavky na dostupnost zdravotnic-
kých pracovníků ve zdravotnickém zařízení posky-

tovatele lázeňské léčebně rehabilitační péče, indi-
kační zaměření lázeňských míst, ve kterých se na-
chází přírodní léčivý zdroj nebo klimatické pod-
mínky vhodné k léčbě nemocí, a obsahové
náležitosti návrhu na lázeňskou léčebně rehabilitační
péči o dospělé, děti a dorost uvedeny v příloze k této
vyhlášce.

§ 2

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vy-
hlášení.

Ministr:

MUDr. Němeček, MBA, v. r.

Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 50 Částka 1



Příloha k vyhlášce č. 2/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 51



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 52 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 53



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 54 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 55



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 56 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 57



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 58 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 59



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 60 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 61



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 62 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 63



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 64 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 65



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 66 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 67



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 68 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 69



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 70 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 71



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 72 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 73



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 74 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 75



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 76 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 77



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 78 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 79



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 80 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 81



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 82 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 83



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 84 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 85



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 86 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 87



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 88 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 89



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 90 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 91



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 92 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 93



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 94 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 95



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 96 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 97



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 98 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 99



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 100 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 101



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 102 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 103



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 104 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 105



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 106 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 107



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 108 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 109



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 110 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 111



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 112 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 113



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Strana 114 Částka 1



Sbírka zákonů č. 2 / 2015Částka 1 Strana 115



Sbírka zákonů 2015Strana 116 Částka 1



Sbírka zákonů 2015Částka 1 Strana 117



Sbírka zákonů 2015Strana 118 Částka 1



Sbírka zákonů 2015Částka 1 Strana 119



Sbírka zákonů 2015

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2014 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS, a. s., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28;
Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14; Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165;
Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121, LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Čes-
kých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, K Červenému dvoru 24; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4;
Praha 6: PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po –pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382,
e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190,
MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Ústí nad Labem: PNS
Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904.
Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou
vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do
15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba).
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 120 Částka 1

8591449 001014

15

ISSN 1211-1244


